
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

 

 
C O P I A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTA ZIONE 
 

n. 421 del 10-12-2018 (Registro Generale n. 725) 
 

UFFICIO GARE E CONTRATTI 
 

Oggetto: Procedura negoziata, previa manifestazione d'interesse, svolta in modalità telematica su 
MEPA, per l'affidamento del "servizio di supporto specialistico in materia di acquisti e 
appalti", ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016. Unione Montana 
dei Comuni del Mugello - Determina a contrarre. 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.421 del 10-12-2018 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 6 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMIA, AMBIENTE, TERRITORIO E FORESTAZIONE  
 
VISTI: 
- l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, sulla disicplina 
dell'impegno di spesa; 
- l’art.107 del citato D.Lgs. che disciplina le funzioni, le responsabilità e le competenze dei dirigenti; 
- il vigente regolamento dell'Ente sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di Giunta n. 40 del 14.5.2014; 
- il vigente Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento della Centrale di Committenza dell'Unione 
Montana dei Comuni del Mugello, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 55 del 28.12.2017; 
- il titolo III del Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 
30.12.2016; 
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alla necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, 
indicante il fine che si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base; 
- l'art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte" ; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, concernente il "Codice dei contratti pubblici", il D.P.R. n. 207/2010 concernente il 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163" nelle parti ancora in 
vigore, e il D.Lgs. n. 81/2008 concernente l'"Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro"; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell'UMCM n. 27 del 29/12/15 con cui si nomina l'ing. Vincenzo 
Massaro a dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione;  

CONSIDERATO che l'Unione Montana dei Comuni del Mugello intende procedere allo svoglimento di una 
procedura di gara per l'affidamento del servizio giuridico, finalizato ad ottenere un supporto specialistico in 
materia di acquisti e appalti, in favore dell'Ufficio Gare e Contratti, per la preparazione delle procedure di 
gara più complesse previste dal D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO CHE sussiste la necessità, per l'Ufficio Gare e Contratti, di disporre, all'occorrenza, di un 
supporto specialistico in materia di contratti pubblici, tenuto conto della crescente complessità delle 
procedure di gara da svolgere e dell'incertezza del vigente quadro normativo, in continua evoluzione; a ciò si 
aggiunga l'assenza di un ufficio legale interno all'Ente. 
Il suddetto servizio si rende appunto necessario al fine di ridurre al massimo il margine di errore nella 
creazione e gestione delle procedure di gara più complesse. 
La stessa Commissione Europea, negli "Orientamenti in materia di appalti pubblici per professionisti" del 
febbraio 2018, a pag. 20, ha precisato che "le migliori prassi mostrano che vale la pena che 
l'amministrazione aggiudicatrice investa in competenze tecniche esterne durante la preparazione 
dell'appalto al fine di assicurarsi di ottenere il migliore risultato a fronte del denaro speso e di evitare 
modifiche o i costi per una nuova indizione della procedura in un momento successivo"; 
 
DATO ATTO CHE il contratto attualmente in essere per l'affidamento del servizio di supporto allo 
svolgimento delle attività connesse agli appalti pubblici nell'ambito della Centrale Unica di Committenza, 
affidato ad ANCI Toscana, è in scadenza nel 2019, al raggiungimento dell'importo massimo del contratto; 
 
RILEVATA, quindi, la necessità di indire una procedura di gara per procedere a un nuovo affidamento per lo 
svolgimento del summenzionato servizio, per una durata massima triennale (triennio 2019-2020-2021), con 
decorrenza dalla data di stipula del contratto; 
 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.421 del 10-12-2018 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 6 

STABILITO che l'affidamento del suddetto servizio avvenga  previa indagine di mercato con pubblicazione, 
sul profilo del Committente, di apposito avviso finalizzato ad acquisire manifestazioni d'interesse da parte 
degli operatori economici e successivo espletamento di una procedura di gara negoziata telematica. 
Appurata la sussistenza sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della categoria di 
"servizi di supporto specialistico in materia di acquisti e appalti", oggetto del presente affidamento, si 
dispone di procedere allo svolgimento della fase di gara sul MEPA, con Richiesta di Offerta (RDO) rivolta a 
tutti gli operatori economici che avranno manifestato interesse; 
 
STABILITO, altresì, che, stante la natura intellettuale del servizio richiesto, l'aggiudicazione del servizio 
avvenga con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che: 
a) il fine che si intende perseguire è dotare l'Ufficio Gare e Contratti di un supporto, da parte di soggetti 
altamente qualificati, per la fase di affidamento dei contratti pubblici, per le procedure di gara più complesse 
previste dal D.Lgs. n. 50/2016; 

b) l'oggetto è il servizio di supporto all'attività di affidamento dei contratti pubblici, ai sensi del D.Lgs. n. 
50/2016;  

c) la forma del contratto è quella della scrittura privata non autenticata; 

d) la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata, previa manifestazione d'interesse, ai sensi 
dell'art. 36, co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, svolta in modalità telematica avvalendosi del mercato 
elettronico (MEPA), sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, con ripartizione del 
punteggio complessivo di 100 punti, mediante assegnazione di 80 punti all'offerta tecnica e 20 punti 
all'offerta economica; 

 
CONSIDERATO che: 
- l'importo complessivo dell'appalto per il suddetto triennio, coincidente con l'importo dell'appalto soggetto a 
ribasso, è quantificato in euro 70.500,00, oltre IVA (pari a 23.500,00 oltre IVA l'anno); 
- l'importo effettivo dell'appalto sarà determinato definitivamente a conclusione della procedura di 
aggiudicazione, suddiviso per ciascun anno, e che si provvederà a trasformare le prenotazioni di impegno 
assunte solo a seguito di successiva determinazione di aggiudicazione del dirigente competente; 
 
CONSIDERATO CHE, ai fini della prenotazione dell'impegno di spesa, la somma complessiva da prenotare, 
per il triennio 2019-2020-2021, è di euro 90.000,00, tenuto conto dell'importo a base di gara, dell'IVA, 
dell'eventuale C.P.A. e di altre eventuali spese impreviste; 
 
CONSIDERATO che il contributo ANAC dovuto dalla Stazione appaltante è pari a euro 30,00; 
 
DATO  ATTO che la copertura del costo dell'appalto è assicurata dalle risorse disponibili sul Cap. 180/3 del 
bilancio di previsione 2018-2020; 
 
VISTA la seguente documentazione di gara: 
- bozza di capitolato descrittivo prestazionale; 
- bozza di avviso di manifestazione d'interesse; 
- modulo per la manifestazione d'interesse. 
 

ATTESO che - ai fini del rispetto dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilita' dei 
flussi finanziari -  il CIG è il seguente: 77215508A1. 

  



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.421 del 10-12-2018 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 6 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213  nonche' l'art.9 del 
vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con 
riguardo al controllo preventivo sulla regolarita' amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere. 
 
VISTO il vigente Regolamento per l'Organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni, con 
peculiare riguardo al controllo sulla regolarita' amministrativa e contabile approvato dal Consiglio 
dell'Unione; 
 
RICHIAMATI: 
- il bilancio di previsione 2018-2020, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 27/02/2018 e successive 
modifiche ed integrazioni;  
- il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020, approvato con deliberazione di Giunta n.15 del 06/03/2018 e 
successive modifiche ed integrazioni;  
  

DETERMINA 
 
1) DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la procedura negoziata telematica su MEPA, ai 
sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione sul profilo del Committente di 
apposito avviso di manifestazione d'interesse,  precisando che: 
- l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’articolo 95 
del Codice individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione del punteggio 
complessivo di 100 punti, così suddiviso: 80 punti all'offerta tecnica e 20 punti all'offerta economica; 
- saranno invitati alla successiva fase di gara tutti gli operatori economici che avranno correttamente e 
tempestivamente manifestato interesse;  
  
2) DI APPROVARE i documenti nei quali sono riportati tutti gli elementi essenziali del contratto ovvero: 
- bozza di capitolato descrittivo prestazionale; 
- la bozza di avviso di manifestazione di interesse;  
- il modulo per la manifestazione d'interesse; 
  
3) DI IMPEGNARE a favore dell'Autorita' per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
(oggi ANAC autorita' nazionale anticorruzione sui contratti pubblici) la contribuzione dovuta per la cifra di 
Euro 30,00 a valere sul Cap 180/3 del bilancio di previsione 2018-2020, esigibilità 2018; 
 
4) DI PRENOTARE al momento, la somma complessiva di € 90.000,00 imputandola sul capitolo di bilancio 
180/3 del bilancio di previsione 2018-2020 con la relativa ripartizione in termini di esigibilità: 
- euro 30.000,00 per l'anno 2019; 
- euro 30.000,00 per l'anno 2020, 
dando mandato all'Ufficio Ragioneria di prenotare la rimanente somma di € 30.000,00 sull'anno 2021,con il 
medesimo dettaglio di cui sopra, previa approvazione del bilancio di previsione 2019-2021; 
 

5) DI DARE ATTO che - ai fini del rispetto dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla 
tracciabilita' dei flussi finanziari -  il CIG è 77215508A1; 

 
6) DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come introdotto 
dalla L. 190/2012; 
 
7) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa 
richiamata in narrativa; 
 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.421 del 10-12-2018 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 5 di 6 

8) DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento 
al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. 104 del 
02/07/2010 e s.m.i.; 
 
9) DI DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza 
amministrativa, ai sensi dell'art. 29 del  D.Lgs. n. 50/2016. 
 
10) DI DARE ATTO infine che il responsabile del procedimento ai fini del presente atto, ai sensi della legge 
n. 241 del 1990, è la dott.ssa Ilaria Moscardi. 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to Massaro Vincenzo 

 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.421 del 10-12-2018 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 6 di 6 

Visto di regolarità contabile 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere Favorevole di regolarità contabile e 
VISTO attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 147bis e 
n. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.00, n. 267. 
 
 

Impegno N.   726 del 12-12-2018  a Competenza   CIG 77215508A1 

Capitolo        180 Articolo     3 UFFICIO GARE ASSOCIATO (U.G.A.) - PRESTAZIONI 
Causale affidamento del "servizio di supporto specialistico in materia di acquisti e appalti" 

Importo  2018 €.                               30,00 

Beneficiario      6279   ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
 

 
Impegno provvisorio N.    93 del 12-12-2018  a Competenza   CIG 77215508A1 

Capitolo        180 Articolo     3 UFFICIO GARE ASSOCIATO (U.G.A.) - PRESTAZIONI 
Causale Procedura negoziata, previa manifestazione d'interesse, svolta in modalita 

telematica su MEPA, per l'affidamento del "servizio di supporto specialistico in 
materia di acquisti e appalti", ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016 

Importo  2018 €.                                     

Importo  2019 €.                           30.000,00 

Importo  2020 €.                           30.000,00 
 

 
 
Borgo San Lorenzo, 12-12-2018 

Il Responsabile 
Cosmi Emanuele 

 
 
 

Attestato di pubblicazione 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata dalla data 20-12-2018 alla data 04-01-2019, n° 1930 
dell’albo pretorio on line ed è ESECUTIVA dal 12-12-2018*. 
 
*: data di apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 o data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
Borgo San Lorenzo, 20-12-2018 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Masotti Annalisa 

 
 


